
 

ROMANIA 

RO  347655, ZAGAR  266  MURES 

Tel. 0265 / 712412 

zagar@cjmures.ro 

 
HOTĂRÂREA NR........... 

din 05.02.2016 

 

privind scutirea la plata accesoriilor aferente impozitului pe clădiri şi impozitului pe teren, datorate 
bugetului local pe anul  2011-2012 , de persoanele  conform tabelului anexat  

 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI ZAGAR , 

 

          Având in vedere expunerea de motive  și proiectul de hotărâre inițiat  de dl. Primar,în baza 
cererilor  contrabuabililor  din comuna Zagar ,raportul de specialitate întocmit de compartmentul 

contabilitate;  Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al comunei Zagar 

Având în vedere prevederile  

- art. 125 din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- art. 286 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

- H.G. nr. 44/22.01.2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 

571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 
- Legii nr. 215/2001 privind administraţia publică, republicată cu modificările şi 

completările ulterioare; 
      În temeiul art. 45 alin. (1) din Legea nr. 215/ 2001 privind administraţia publică republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare  
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

 Art.1.  Se aprobă scutirea la plata accesoriilor aferente impozitului pe clădiri şi impozitului pe 
teren restante, datorate bugetului local de persoanele  care la data depunerii cererii înregistrează o 
restanţă la bugetul local teren pe anii 2011 și 2012 revenit  în urma reâncadrării în zonă  . 

Art.2. Compartimentul de specialitate financiar –contabil impozite și taxe se însărcinează cu 
aducere la îndeplinire a prevederilor prezentei Hotărâri. 

 

 

 

     PRESEDINTE DE SEDINTA  

BOGOR DORIN CRISTIAN  

 

 

Contrasemneaza 

Secretar  

MARIA COSMINA ONET 
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P R O I E C T  

 

HOTĂRÂREA NR........... 
din 05.02.2016 

 

privind scutirea la plata accesoriilor aferente impozitului pe clădiri şi impozitului pe teren, datorate 
bugetului local pe anul  2011-2012 , de persoanele  conform tabelului anexat  

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI ZAGAR , 

 

          Având in vedere expunerea de motive  și proiectul de hotărâre inițiat  de dl. Primar,în baza 
cererilor  contrabuabililor  din comuna Zagar ,raportul de specialitate întocmit de compartmentul 

contabilitate;  Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al comunei Zagar ; 

Având în vedere prevederile  

- art. 125 din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- art. 286 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

- H.G. nr. 44/22.01.2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 

571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 
- Legii nr. 215/2001 privind administraţia publică, republicată cu modificările şi 

completările ulterioare; 
      În temeiul art. 45 alin. (1) din Legea nr. 215/ 2001 privind administraţia publică republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare  
 

P R O P U N E 

 

 Art.1.  Se aprobă scutirea la plata accesoriilor aferente impozitului pe clădiri şi impozitului pe 
teren restante, datorate bugetului local de persoanele  care la data depunerii cererii înregistrează o 
restanţă la bugetul local teren pe anii 2011 și 2012 revenit  în urma reâncadrării în zonă  . 

Art.2. Compartimentul de specialitate financiar –contabil impozite și taxe se însărcinează cu 
aducere la îndeplinire a prevederilor prezentei Hotărâri. 

 

      

 

PRIMAR 

TANTAREANU CORNEL ADRIAN 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 
 

          Având în vedere că cetă܊enii comunei Zagar  au depus la Primăria comunei Zagar 
cerereri ,cf. Tabelului anexat  prin care solicită  scutirea de la plata  majorărileor de întârziere  
 reprezentând accesorii aferente impozitului pe clădiri si teren pe anii 2011 ܈i 2012 revenit  în 
urma reîncadrării în zonă a comunei Zagar  de către Curtea de conturi  Mure܈  efectuat  cu 
ocazia  controlului din luna aprilie  2014 ; 

  eni  comunei Zagar  nu poartă vină pentru  neîncadrarea܊inând cont de faptul,că  cetă܉         

corectă  a comunei Zagar  în zone ܈i ca atare nici pentru  întârzierile provenite  datorate 
acestor încadrări  ܈i recalculări ulterioare ; 
          Având în vedere prevederile art. 125 din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedură 
fiscală, republicată cu modificările şi completările ulterioare; 
           Având în vedere prevederile art. 286 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
           Având în vedere prevederile H.G. nr. 44/22.01.2004 pentru aprobarea Normelor 

metodologice de aplicare a Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
           Având în vedere prevederile Legii nr. 215/2001 privind administraţia publică, 
republicată cu modificările şi completările ulterioare; 
  

            

 Faţă de argumentele expuse anterior propun spre dezbatere şi aprobare Consiliului 
Local Proiectul de hotărâre privind scutirea la plata accesoriilor aferente impozitului pe clădiri 
şi impozitului pe teren, datorate bugetului local de persoanele  conform  tabelului anexat . 
 

 
 
 
 
 

PRIMAR 

TANTAREANU CORNEL ADRIAN 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 

RAPORTUL COMPARTIMENTULUI DE RESORT 

privind scutirea la plata accesoriilor aferente impozitului pe clădiri şi impozitului pe teren, datorate 
bugetului local pe anul  2011-2012 , de persoanele  conform tabelului anexat  

 

 

 

 

 

 

Avand in vedere expunerea de motive si  proiectul de hotarâre  privind  

scutirea la plata accesoriilor aferente impozitului pe clădiri şi impozitului  
 

pe teren, datorate bugetului local pe anul  2011-2012 , de persoanele  conform  
 
tabelului anexat . 
 
       Tinând seama de prevederile Legii nr.215 / 2001privind administratia 

publica locala republicata  cu privire  la proiectul susenuntat compartimentul de 

resort  este deacord cu propunerea facuta de  catre primarul comunei.  

 

 

  

INSPECTOR  

LABA MONICA 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

RAPORTUL COMISIEI DE SPECIALITATE  

privind scutirea la plata accesoriilor aferente impozitului pe clădiri şi impozitului pe teren, datorate 
bugetului local pe anul  2011-2012 , 

 de persoanele  conform tabelului anexat  

 

 

 

 

 

 

Avand in vedere expunerea de motive si  proiectul de hotarâre  privind 
  

scutirea la plata accesoriilor aferente impozitului pe clădiri şi impozitului pe 
 
 teren, atorate bugetului local pe anul  2011-2012 , de persoanele  conform  
 
tabelului anexat . 
 

         Tinând seama de prevederile Legii nr.215 / 2001privind administratia  

publica locala republicata  cu privire  la proiectul susenuntat comisia de 

specialitate  este deacord cu propunerea facuta de  catre primarul comunei.  

  

 

 

 

 

PRESEDINTELE COMISIEI DE       SECRETAR 

SPECIALITATE  

Stoica Alin Eugen          MARIA COSMINA ONET  
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